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Ievads 

GADA PĀRSKATA MĒRĶIS 

S is ģada pa rskats sniedž ieskatu Latvijas Ve ž a centra (turpma k – Centrs) 2023. ģada darbī ba , 

atspoģul ojot sasnieģumus un attī stī bas viržienus cel a  už Eiropas Ve ž a institu tu orģaniža cijas 

(Organisation of European Cancer Institutes) (turpma k – OECI) starptautisku akredita ciju. Pa rskata 

struktu ra veidota, balstoties už Centra strate ģ ija  2023.-2028. ģadam pla noto un OECI kvalita tes 

standartiem, kas nosaka auģsta kos standartus ve ž a pacientu a rstniecī ba  un apru pe , diaģnostika , 

multidisciplina ra s komandas (turpma k – MDK) darba , ka  arī  pe tniecī ba  un ižģlī tī ba . Gada pa rskats 

ir bu tisks instruments procesu caurskata mī bai, Centra attī stī bas dinamikas analī žei un strate ģ isko 

me rk u sasnieģs anai, veicinot nepa rtrauktu ižauģsmi un užlabojumus Centra darbī ba . Savuka rt, 

veicot reģula ru Centra darbī bas pa rskatu var veicina t už pacientu centre tu, inteģre tu un 

visaptveros u veselī bas apru pi onkoloģ ijas joma . 

CENTRA VĪZIJA 

Apvienojot spe kus, viržī ties už ižciliem ve ž a pacientu apru pes standartiem, ižveidojot visaptveros u 

pieeju balstī tu multidisciplina ri pien emtos le mumos. 

CENTRA MISIJA 

Nodros ina t pacientiem dros u, a tru, savlaicī ģu un už pacientu oriente tu onkoloģ isko apru pi. 

GALVENĀS STRATĒĢISKĀS PRIORITĀTES 
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Latvijas Ve ž a centra direktore, asoc.prof. A. Heģmane 

 

2023. ģads Centram bija nožī mī ģs posms cel a  už OECI starptautisku akredita ciju. Ir ieģuldī ts 

apjomī ģs darbs, lai pilnveidotu diaģnostikas un a rste s anas procesus, stiprina tu multidisciplina ro 

pieeju un užlabotu pacientu apru pi atbilstos i OECI standartiem. Lī dž s im ī stenotie užlabojumi mu s 

tuvina me rk im – nodros ina t Latvijas pacientiem visauģsta ka s kvalita tes un starptautiskiem 

standartiem atbilstos u onkoloģ isko a rstniecī bu un apru pi. Pateicoties Rī ģas Austrumu klī niska s 

universita tes slimnī cas komandai, esmu pa rliecina ta, ka, apvienojot spe kus, turpina sim attī stī bas 

cel u un, pateicoties nepa rtrauktiem užlabojumiem, sasnieģsim mu su kopī ģo me rk i!  

 

2025. ģada 31. marts 
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Onkoloģ ijas joma Latvija   

Mu sdienu pasaule , arvien pieauģot neinfekciju slimī bu radī tajam vispa re jam sloģam, arī  

onkoloģ iska s saslims anas rada bu tisku fižisku, emociona lu un finansia lu sloģu indivī diem, 

ģ imene m, sabiedrī bai un veselī bas apru pes siste ma m. Ar onkoloģ isko slimī bu profilaksi, 

diaģnostiku, a rste s anu un užraudžī bu saistī tie veselī bas apru pes ižaicina jumi ir ižviržī ti ka  

priorita ri ģan starptautiskaja , ģan valsts lī menī , un ta de l  bu tiski ir jau politikas lī menī  precī ži 

identifice t nožī mī ģa ka s proble mas, vienlaikus iežī me jot efektī va kos risina jumu veidus. 

Lai aižsarģa tu indivī da veselī bu un palī dže tu indivī dam ilģa k džī vot ar labu veselī bu, Latvijas 

Republikas Ministru kabineta Sabiedrī bas veselī bas pamatnosta dne s 2021. -2027. ģadam ir 

noteiktas ģalvena s priorita tes septin iem ģadiem, pla nojot arī  attiecī ģus ieģuldī jumus, un s aja  

dokumenta  bu tiska vieta ir atve le ta arī  onkoloģ ijai ka  vienai no priorita raja m joma m. Saskan a  ar 

mine taja s pamatnosta dne s noteikto, priorita rie attī stī bas viržieni onkoloģ ijas joma  lī dž 2027. 

ģadam ietver onkoloģ isko pacientu reģ istra attī stī bu, valsts orģaniže ta  skrī ninģa starpnožaru 

koordina cijas pilnveidi un iedžī vota ju atsaucī bas veicina s anu, pacientu apru pes cel u ižstra di, 

diaģnostisko pakalpojumu kvalita tes užlabos anu, personaliže ta s medicī nas pakalpojumu attī stī bu, 

ka  arī  – atbilstos i Eiropas Savienī bas (turpma k – ES) normatī vaja m prasī ba m – akredite ta Latvijas 

Ve ž a centra ižveidi ar metodoloģ iska s vadī bas un koordina cijas struktu ru. Attī stī bas procesa otraja  

posma  paredže ta veselī bas apru pes iesta ž u tī kla ižveide Latvija , nodros inot taja s standartiem 

atbilstos u un vienoti define tu onkoloģ ijas apru pes pakalpojumu pieejamī bu. 

Ižve rte jot pieejamos veselī bas statistikas datus, secina ms, ka l aundabī ģie audže ji ir otrs biež a kais 

na ves ce lonis Latvijas iedžī vota ju vidu  (biež a kais – sirds un asinsvadu siste mas slimī bas), veidojot 

aptuveni piekto dal u no visiem na ves ģadī jumiem (2023. ģada  – 20 %). Latvija  ir aptuveni 90 

tu kstos i iedžī vota ju ar diaģnostice tu l aundabī ģu audže ju. Katru ģadu l aundabī ģs audže js 

pirmreiže ji tiek diaģnostice ts vaira k neka  10 tu kstos iem cilve ku. Ta pat ik ģadu mirst aptuveni 5800 

personas ar l aundabī ģa audže ja diaģnoži (vide ji pe de jo piecu ģadu laika ). 

Laika ģaita  l aundabī ģo audže ju ižraisī ta s mirstī bas ra dī ta js ir bijis mainī ģs: lī dž 2020. ģadam 

nove rots pieauģums par 5,3 %, savuka rt pe de jos ģados – samažina jums par 4,8 %, 2023. ģada  

sasniedžot 300 ģadī jumus už 100 000 iedžī vota ju, kas ir tuvs ra dī ta js 2014. ģada lī menim. Turkla t 

katrs ceturtais cilve ks, kas mirst no l aundabī ģa audže ja, nav sasniedžis 65 ģadu vecumu (25 %). 

Proģnožes liecina, ka 2035. ģada  Latvija  vare tu tikt diaģnostice ti aptuveni 11 tu kstos i jaunu ve ž a 

ģadī jumu un reģ istre ti aptuveni 6 tu kstos i na ves ģadī jumu, kas saistī ti ar l aundabī ģiem audže jiem. 

N emot ve ra  onkoloģ isko slimī bu ižplatī bu un bu tisko ietekmi už sabiedrī bas veselī bu, onkoloģ ija 

Latvija  ir noteikta ka  viena no veselī bas apru pes jomas priorita te m. 
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Lai nodros ina tu vienlī džī ģu piekl uvi auģstas kvalita tes diaģnostikai, a rste s anai, apru pei un 

inovatī va m terapija m visiem pacientiem, Eiropas Komisijas Ve ž a užveiks anas pla ns paredž, ka lī dž 

2026. ģadam tiks ižveidots Eiropas Savienī bas me roģa tī kls, kura  bu s savienoti katra  dalī bvalstī  

atžī tie naciona lie visaptveros ie ve ž a centri. S a da pa rrobež u sadarbī ba l aus pacientiem san emt ne 

tikai auģstas kvalita tes diaģnostikas un apru pes pakalpojumus, bet arī  piekl u t jauna kaja m 

inovatī vaja m a rste s anas metode m. 

Vados a s a rstniecī bas iesta des funkcijas onkoloģ ijas joma  Latvija  veic SIA “Rī ģas Austrumu klī niska  

universita tes slimnī ca” (turpma k – Slimnī ca), kas 2021. ģada  užsa ka sadarbī bu ar OECI, bet 2022. 

ģada  ižveidoja specialiže tu Centru un užsa ka saģatavos anos OECI akredita cijai.1 

 
1 SIA “Rīģas austrumu klīniskā universitātes slimnīca” mājas lapa. (2023). Ieģūts 01.04.2025. no: 
https://aslimnica.lv/latvijas-veza-centra-izveide-eiropas-savienibas-atveselosanas-fonda-projekta-kopsavilkums-nr-4-
1-1-r-0-2-23-i-vm-001/ 
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Latvijas Ve ž a centrs 

Centrs ižveidots 2022. ģada , tas ir ties a  Slimnī cas valdes pakl autī ba  2023. ģada  Centra akredita cijas 

procesu viržī ja specia li ižveidota Centra akredita cijas darba ģrupa, kuras sasta va  bija daž a du jomu 

eksperti, kas iesaistī ti ve ž a pacientu a rstniecī ba  un apru pe , Slimnī cas administra cijas pa rsta vji, 

Veselī bas ministrijas pa rsta vji, nevalstisko orģaniža ciju pa rsta vis (biedrī ba “Onkoalianse”), ka  arī  

Latvijas Universita tes Klī niska s un profilaktiska s medicī nas institu ta pa rsta vis. 

Darba ģrupu vadī ja K ī mijterapijas un hematoloģ ijas klī nikas vadī ta js, koordine jos os piena kumus 

veica veca kais projektu vadī ta js, savuka rt metodisko atbalstu nodros ina ja kvalita tes siste mu 

vadī ta js. 

Atbilstos i OECI vadlī nija m, lai snieģtu atbalstu Centram, ir ižveidota Latvijas Ve ž a centra padome 

(turpma k – Padome), kas ir multidisciplina ru specia listu komanda. Padomes sasta va  ir iekl auti: 

Slimnī cas valdes pa rsta vis un daž a du jomu eksperti, kas praktiski pa rsta ve ja visas Slimnī cas 

struktu rvienī bas. Padomes uždevums ir ne vien nodros ina t starpdisciplina ras informa cijas 

apmain u starp daž a da m Slimnī cas a rstniecī bas un atbalsta struktu rvienī ba m, bet arī  snieģt 

prieks likumus jauta jumos, kas saistī ti ar onkoloģ ijas veselī bas politikas attī stī bu valsts lī menī . 

Centra un ar to saistī to vienī bu struktu rshe mu skat. atte la  žema k. 

 

Atte ls. Centra un ar to saistī to vienī bu struktu rshe ma. 
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OECI akredita cija  

Latvija lī dž s im ir viena no retaja m ES valstī m, kura  nav Ve ž a centra. Atbilstos i OECI vadlī nija m2, lai 

san emtu akredita ciju, Centram ir nepiecies ams ižpildī t un dokumente t kopskaita  345 prasī bas, kas 

iekl autas 85 standartos un aptver devin as daž a das ar onkoloģ iju saistī tas jomas. OECI akredita cija  

aptvertas s a das jomas: 

 

Lai nodros ina tu secī ģu OECI akredita cijas procesa norisi, 2022. ģada  Centrs užsa ka un 2023. ģada  

turpina ja pas ve rte juma aižpildī s anu un inteģre s anu OECI diģita laja  rī ka . Balstoties už OECI 

akredita cijas prasī ba m, Centra komanda ru pī ģi un secī ģi analiže ja Centra aktua lo situa ciju, 

konteksta  ar OECI standartos noteikto, dokumente jot faktisko situa ciju un risinot identifice tos 

proble mjauta jumus. 2023. ģada  tika ī stenotas ve rienī ģas aktivita tes, kas ska ra Centra 

orģanižatoriskos aspektus, kvalita tes vadī bas siste mas ievies anu, ka  arī  užlabojumus, kuri ties a  

veida  ietekme  pacientu pieredži un apru pes kvalita ti. 2023. ģada  paveikto uždevumu vidu  ir s a das 

aktivita tes: 

• ir ižveidota Molekula ra  ve ž a diaģnostikas komanda, lai pilote tu personaliže ta a rste s anas 

protokola ižstra di, pamatojoties už pacienta ģ ene tisko ižmekle jumu datiem; 

• ir veikti užlabojumi kvalita tes politika , tostarp riska pa rvaldī ba; 

• užsa kts darbs pie standarta darbī bas procedu ras (SOP) datortomoģra fijai radioloģ ija ; 

 
2 Accreditation and Designation User Manual V. 3.2. Organisation of European Cancer Institutes (OECI) (2021)29.03.2025. 
ieģūts no: https://www.oeci.eu/Attachments/OECI_AD_MANUAL_3__2_2022.pdf 

Centra pārvaldība 

Kvalitātes sistēmas organizācija 

Pacientu iesaistīšana un pilnvarošana 

Multidisciplinaritāte 

Profilakse un savlaicīga diagnostika 

Diagnostika 

Ārstēšana 

Pētniecība 

Izglītība 
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• balstoties už OECI kvalita tes standartu prasī ba m, ir ižstra da ta jauna MDK politika;  

• ižstra da ti pirmie pacientu cel i. Ve ž a pacienta cel i prežente ti Veselī bas ministrijai, Naciona lajam 

veselī bas dienestam (turpma k – NVD) un pacientu orģaniža cija m, par ižstra da to materia lu 

san emtas požitī vas atsauksmes; 

• ī stenotas sarunas ar NVD, ka  režulta ta  Slimnī ca piesaistī ja finanse jumu onkoloģ isko pacientu 

koordinatoru un onkoloģ isko pacientu ižģlī tī bas un atbalsta ma su piesaistei; 

• užsa kus as darbu c etras onkoloģ isko pacientu ižģlī tī bas un atbalsta ma sas un ses i onkoloģ isko 

pacientu koordinatori; 

• turpina ts darbs pie pacienta informe tas piekris anas veidlapu pa rskatī s anas; 

• ir ižstra da ts informatī vais materia ls "Apru pes principi", kas paredže ts pacientiem un vin u 

tuviniekiem, pacientam ižrakstoties no slimnī cas. 3 

 
3 SIA “Rīģas austrumu klīniskā universitātes slimnīca” Informatīvais materiāls “Aprūpes principi”. (2023). Ieģūts 
01.04.2025. no https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/01/Aprupes-informativais-materials-RAKUS-
30.04.2023_.pdf 

https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/01/Aprupes-informativais-materials-RAKUS-30.04.2023_.pdf
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/01/Aprupes-informativais-materials-RAKUS-30.04.2023_.pdf
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Latvijas Ve ž a centra strate ģ ija 2023. – 2028. ģadam 

Balstoties už 2022. un 2023. ģada  veikto ižpe ti, tika identifice ti un define ti ģalvenie Centra 

strate ģ iska s darbī bas viržieni: 

•Vēža pacienta ceļi
•Multidisciplināras komandas
•Molekulārā vēža diaģnostikas komanda
•Klīniskie pētījumi un inovācijas
•Kvalitātes indikatori
•Personāla apmācības

Klīniskā izcilība

•Pacientu informētība
•Skrīninģa programmas
•Diaģnostikas pakalpojumu pieejamība
•Kvalitāte
•Gaidīšanas laiks

Agrīna diagnostika

•Pacientu centrēta aprūpe
•Pacientu informēšana un pilnvarošana
•Pacientu koordinēšana
•Pacientu apsekošana

Pacientu pieredze

•Zāļu ižpētes klīniskie pētījumi
•Akadēmiskie pētījumi

Zinātne un klīniskie pētījumi
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Galvenie 2023. ģada sasnieģumi 

VADLĪNIJAS VĒŽA CENTRA INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBAI 

Piesaistot Eiropas Savienī bas struktu rfondu finanse jumu, 2022. ģada  ī stenots iepirkums 

“Konsulta cijas un vadlī niju ižstra de sertifice ta ve ž a centra infrastruktu ras attī stī bai”, ka  režulta ta  

2023. ģada  nosle ģts pakalpojuma lī ģums un užsa kta vadlī niju ižstra de. Vadlī nijas ir ižstra da tas, lai 

nodros ina tu vienotu onkoloģ ijas a rste s anas un apru pes siste mu Latvija . Ta s nosaka standartiže tus 

principus ve ž a a rstniecī bas iesta ž u infrastruktu ras attī stī bai, pacientu apru pei un a rstniecī bas 

procesu orģaniža cijai. Vadlī nija s define ti krite riji diaģnostikas,  k irurģ iska s a rste s anas, siste miska s 

terapijas, staru terapijas un ambulatoro pakalpojumu infrastruktu rai, n emot ve ra  Eiropas??? 

prasī bas un Slimnī cas specifiku. S aja s vadlī nija s detaliže ti aprakstī ta pacientu, persona la un 

materia lu plu smu orģaniža cija, dros ī bas un infekciju kontroles pasa kumi, ka  arī  medicī nas 

tehnoloģ iju pielietojums. Ta pat taja  iekl autas prasī bas bu vniecī bai un vides risina jumiem, ka  arī  

informa cijas tehnoloģ iju inteģra cijai veselī bas apru pes procesos. Vadlī nijas sasta v no 11 nodal a m 

un aptver bu tiskos aspektus efektī vai Centra pa rvaldī bai. S ī s vadlī nijas kalpos ka  praktisks pamats 

Centra infrastruktu ras attī stī bai un renova cijai, nodros inot atbilstī bu starptautiskajiem 

standartiem. Ta s tiks ižmantotas ka  metodiskais materia ls turpma kaja  pla nos ana , projekte s ana  un 

ievies ana , veidojot vidi, kur pacientiem pieejama kvalitatī va, dros a un mu sdienī ģa onkoloģ iska  

apru pe. Vadlī niju ievies ana ir nožī mī ģs solis cel a  už starptautisku akredita ciju un vienotu ve ž a 

pacientu apru pes siste mu Latvija . 

OECI PRASĪBU IZPILDES PAŠVĒRTĒJUMS 

2023. ģada  Centra komanda intensī vi stra da ja pie saģatavos ana s darbiem starptautiska s 

akredita cijas procesam, lai nodros ina tu Centra atbilstī bu OECI prasī ba m. Tika veikta visaptveros as 

informa cijas apkopos ana, apliecina jumu saģatavos ana un informa cijas dokumente s ana. Centra 

veca kais projekta vadī ta js, ar Slimnī cas ekspertu atbalstu, veica ieva kta s dokumenta cijas 

apkopos anu, pa rbaudi un inteģre ja ieģu tos datus OECI diģita laja  rī ka , ta de ja di sistematiže jot 

kvalita tes nove rte jumu. I pas a užmanī ba tika pieve rsta multidisciplina rai pieejai, pacientu cel u 

ižstra dei, ka  arī  pe tniecī bas un ižģlī tī bas attī stī bai. Struktu rvienī bu vadī ta jiem sadarbojoties, tika 

identifice ti kritiskie punkti un ižstra da ts kritisko punktu nove rs anas pla ns. Saģatavos ana s posma 

režulta ti veido stabilu pamatu turpma kajiem sol iem OECI akredita cijas procesa , lai nodros ina tu 

Latvijas ve ž a pacientiem a rste s anu un apru pi atbilstos i auģsta kajiem Eiropas standartiem. 

INFRASTRUKTŪRAS UN PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBAS ATTĪSTĪBA  

Ru pe joties par onkoloģ isko pacientu e rtī bu, 2023. ģada  notika aktī vi Latvijas Onkoloģ ijas centra 

K ī mijterapijas dienas staciona ra paplas ina s anas un pa rbu ves darbi. S ī  projekta ī stenos anas 

režulta ta  ilģtermin a  dienas staciona ra  pla nots ižveidot par 38% vaira k ģul kre slu, kas atbildī s 
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mu sdienu standartiem, bu s e rti un ī pas i piela ģoti konkre ta  a rstniecī bas profila pacientiem. Ta de ja di 

lī džs ine jais dienas staciona ra ģul kre slu skaits no 50 pieauģs lī dž 69 ar pacientiem e rta m un specia li 

aprī kotiem ģul kre sliem, savuka rt persona lam – a rstiem, ma sa m un atbalsta persona lam – bu s 

nodros ina ti atbilstos i darba apsta kl i mu sdienī ģi un funkciona li aprī kota s telpa s, bet apmekle ta jiem 

pieejamas plas a kas un e rta kas koplietos anas telpas. N emtas ve ra  arī  jauna ka s epidemioloģ iska s 

prasī bas maksima li dros ai ža l u terapijai.4 

2023. ģada  Slimnī ca  ižveidots citostatisko lī džekl u paģatavos anas bloks un užsta dī ts ža l u 

jauce jrobots. Ieviestie jaunina jumi nodros ina s ve l precī ža kas un dros a kas k ī mijterapijas 

san ems anu pacientiem, savuka rt darbiniekiem – pateicoties robotiem, samažina s riskus, kas saista s 

ar darbu ar k ī mijterapijas prepara tiem.5  

Reaģ e jot už ģloba liem epidemioloģ iska s dros ī bas ižaicina jumiem, pasaule , Latvija  un Slimnī ca  

strauji attī stī ja s atta lina tu konsulta ciju pieda va jums. Lai ģan epidemioloģ iska  situa cija 2023. ģada  

bija stabiliže jusies, atta lina tu konsulta ciju pieprasī jums saģlaba jas auģsts. Slimnī cai apmierinot 

auģsto pieprasī jumu, kopuma  ir pieauģusi atta lina tu konsulta ciju pieejamī ba. 2023. ģada  kopuma  

snieģtas 43 332 atta lina ta s konsulta cijas jeb 14,4% no visa m ambulatoraja m 

vižī te m / konsulta cija m. Pie tam, visvaira k atta lina ti snieģto konsulta ciju sniedže ju vidu  ir onkoloģi  

k ī mijterapeiti (12%) un hematoloģi (10%).6 

Pa rskata perioda  užsa kts darbs pie vides pieejamī bas un piekl u stamī bas nodros ina s anas, ievies ot 

jaunu nora ž u un informa cijas koncepciju. Veikti servisa užlabojumi, radot iespe ju ižsaukt 

transporte s anas un pavadī s anas palī džī bu. Reģula ri orģaniže tas apma cī bas par pacientu un vin u 

lī džcilve ku ižģlī tos anu, ar me rk i užlabot pacientu lī džestī bu. Turpina ta informatī vo materia lu 

diģitaliža cija (ievietos ana Slimnī cas ma jas lapa ), ta de ja di veicinot to pieejamī bu, ka  arī  nodros inot 

“žal o kursu”.7 Turpina ta klientu/pacientu ierosina jumu un su džī bu ižve rte s anas siste mas ievies ana, 

užlabos ana un centraliže s ana.  

 

 

 
4 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” 2023. Gada pārskats (2024). Ieģūts 03.04.2025. no 
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf 
5 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” VIDĒJA TERMIŅA DARBĪBAS STRATĒĢIJA 2023. – 2028. gadam. 
(2023). Ieģūts 31.03.2025. no https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-
2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656 
6 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” 2023. Gada pārskats (2024). Ieģūts 03.04.2025. no 
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf 
7 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” VIDĒJA TERMIŅA DARBĪBAS STRATĒĢIJA 2023. – 2028. gadam. 
(2023). Ieģūts 31.03.2025. no https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-
2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656 

https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656
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KOORDINĀTORI UN ATBALSTA MĀSAS 

2023. ģada  hematoloģ ijas, ģinekoloģ isko ve ž u, kun ģ a, melanomas, ģalvas un kakla, ka  arī  kru ts ve ž a 

pacientu apru pe  tika iesaistī ti Naciona la  veselī bas dienesta finanse ti koordinatori un atbalstī ta 

ma sas (pacientu atbalsta vienī ba). Latvijas Onkoloģ ijas centra  koordinatori un atbalsta ma sas 

sniedž atbalstu a rstniecī bas persona lam, nodros inot medicī niska s dokumenta cijas pieejamī bu MDK 

sapulce s, pierakstot pacientus konsulta cija m un ižmekle jumiem, ka  arī  sniedžot pacientiem citu 

administratī vo atbalstu, ta de ja di veicinot pakalpojumu pieejamī bu un piekl u stamī bu pacientiem. 

Atbalsta ma sas sniedž atbalstu pacientiem a rste s ana s laika , skaidro a rste s anas procesu, informe  

par ģaida majiem ižmekle jumiem vai manipula cija m, atbild už pacienta jauta jumiem par turpma ko 

a rste s anas ģaitu, ieve rojot a rste jos a  a rsta nora dī jumus, ta de ja di veicinot pacientu lī džestī bu.  

ONKOLOĢISKO PACIENTU PSIHOEMOCIONĀLAIS ATBALSTS 

2023. ģada  Slimnī ca turpina ja attī stī t Onkoloģ isko pacientu psihoemociona la  atbalsta kabineta 

darbu, stiprinot ta  nožī mi onkoloģ isko pacientu visaptveros a  apru pe . Tika paplas ina ts snieģto 

pakalpojumu apjoms, ka  arī  piesaistī ts liela ks skaits specia listu, tostarp klī niskie un veselī bas 

psiholoģi. Kabineta darbī ba kl uva sistema tiska ka un orģanižatoriski saka rtota ka, nodros inot 

iespe ju pacientiem san emt emociona lu un psiholoģ isku atbalstu ģan ambulatori, ģan staciona ri. 

Tika veidota cies a ka sadarbī ba ar Rehabilita cijas klī nikas specia listiem, veicinot inteģre tu pieeju 

pacientu atbalstam.8 

LABORATORISKO IZMEKLĒJUMU KLĀSTA PAPLAŠINĀŠANA 

Lai standartiže tu Cito! ižmekle jumu metodi, nodros inot pilnve rtī ģu visa materia la ižmekle s anu 

(makroskopisko un mikroskopisko), notika patoloģ ijas Cito! dal as pa rvietos ana no staciona ra 

Latvijas Onkoloģ ijas centrs telpa m už specia li aprī kota m un piela ģota m telpa m Slimnī cas 

Patoloģ ijas centra . 

Pa rskata perioda  Slimnī cas Laboratorijas dienestam ieģa da ts un užsta dī ts 10 kra su plu smas 

citometrs un užsa kta ižmekle jumu veiks ana onkohematoloģ ijas joma . Ieviesta jaunu onkomark ieru 

– PIK3CA (kru ts ve ž a diaģnostika) un FLT3 (aku tas mieloleike mijas diaģnostika)– noteiks ana, 

apre k ina ti manipula ciju tarifi un san emts finanse jums ižmekle jumu veiks anai par valsts budž eta 

lī džekl iem, Ka  arī  jau esos a m manipula cija m papildina ts valsts apmaksa to diaģnož u kla sts: PD-L1 

testu užsa kts veikt ģalvas un kakla audže ju pacientiem, NGS ižmekle jumu - Retroperitonea lo audu 

un ve derple ves l aundabī ģs audže js; nepreciže tu sievies u džimumorģa nu l aundabī ģi audže ji, 

 
8 Portāls Medicine.lv “Austrumu slimnīca pārstrukturē un paplašina Onkoloģisko pacientu psihoemocionālā atbalsta 
kabineta darbu, užlabojot pieejamību” Ieģūts 06.04.2025. no https://medicine.lv/raksti/austrumu-slimnica-
parstrukture-un-paplasina-onkologisko-pacientu-psihoemocionala-atbalsta-kabineta-darbu-uzlabojot-pieejamibu 
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papildus užsa kti veikt vaira ki diaģnostiski ižmekle jumi ar FISH metodi - EWSR1 lokusa struktura las 

ižmain as, SS18 lokusa struktura las ižmain as, MDM2 lokusa amplifika cija. 

Pa rskata perioda  Invažī va s radioloģ ijas klī nika  c etriem pacientiem ar nieru ve ži tika veikta 

inovatī va mažinvažī va foka la terapija jeb krioabla cija (audže ja sasalde s anas opera cija). Iespe ja 

pieda va t Latvijas pacientiem mu sdienī ģu a rste s anu, veicot foka lu mažinvažī vu terapiju nieru 

l aundabī ģiem veidojumiem, ir sekmī ģs režulta ts multidisciplina rai sadarbī bai Slimnī ca  starp 

Invažī va s radioloģ ijas nodal as, Uroloģ ijas un onkoloģ iska s uroloģ ijas klī nikas, Anestežioloģ ijas 

klī nikas un Diaģnostiska s radioloģ ijas, ka  arī  tehniska  atbalsta specia listiem. Pirma s opera cijas tika 

veiktas, piedaloties a rstiem specia listiem no Lietuvas, Vil n as universita tes slimnī cas un inž enieriem 

no Francijas.9 

MEDICĪNAS TEHNOLOĢIJU ATJAUNOŠANA UN ATTĪSTĪBA 

Terapeitiska s radioloģ ijas un medicī nas fižikas klī nika  ekspluata cija  nodota jauna staru terapijas 

virtua la s simula cijas ieka rta. Ta  nepiecies ama, lai onkoloģ iskajiem pacientiem, pirms staru terapijas 

užsaks anas, nodros ina tu CT-topometrijas ižmekle jumu, ka  arī  veiktu staru terapijas pla na 

simula ciju un požī cijas precižita tes verifika ciju. Ieka rtas nomain a l aus saģlaba t esos os klī niskos 

protokolus un a rste s anas taktikas, ižmantojot brahiterapiju un auģstas konformalita tes staru 

terapiju.  

Terapeitiska s radioloģ ijas un medicī nas fižikas klī nika  užsa kts darbs ar diviem jauniem distances 

staru terapijas linea rajiem paa trina ta jiem. Tie nodros ina s kvalitatī vu staru terapiju 

onkoloģ iskajiem pacientiem mu sdienu tehnoloģ iju lī menī , apstaros anas laiku samažinot par 10%. 

Linea ro paa trina ta ju tehniska s iespe jas l auj precī ža k verifice t audže ja atras ana s vietu, analiže t ta  

kustī bas attiecī ba  pret elpos anas kustī ba m un ižve rte t elpos anas ietekmi už me rk a apjomu un ta  

kustī bu trajektoriju, kas savuka rt l auj paplas ina t klī niska s iespe jas.  

Pa rskata perioda  užsa kts darbs ar scintiģra fijas ieka rtu – Latvija  pirmo 12 detektoru ģamma 

kameru. Kodolmedicī nas klī niskaja  dal a  ar to veic diaģnostiskas un terapeitiskas procedu ras 

onkoloģ ijas pacientiem, ižmantojot radio-farmaceitiskus prepara tus. Užsa kot darbu ar jauno 

ieka rtu, pla nots, ka ģandrī ž divas reižes samažina sies ižmekle juma laiks. 

Užsta dī ts Baltija  pirmais intraoperatī vais starota js, bet ta  ižmantos ana pla nota pe c Radia cijas 

dros ī bas centra licences ižsnieģs anas. 

 
9 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” 2023. Gada pārskats (2024). Ieģūts 03.04.2025. no 
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf 
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Audu centra vajadžī ba m ir pieģa da tas trī s jaunas kriokameras. Ieka rtas tiks ižmantotas sasalde tu 

cilmes s u nu užģlaba s anai s k idraja  sla peklī  turpma kaja m terapeitiskaja m transplanta cija m, kas 

savuka rt paplas ina s s o manipula ciju pieejamī bu daž a du diaģnož u ģrupu pacientiem. 

RADIOLOĢIJAS ATTĪSTĪBA, INOVATĪVAS MAZINVAZĪVAS VASKULĀRAS UN NEVASKULĀRAS 

METODES/TEHNOLOĢIJAS  

Ižstra da ta “Slimnī cas Radioloģ ijas centra standarta rī cī bas procedu ra datortomoģra fijas (CT) 

ižmekle jumu veiks anai”, ka  arī  turpina s darbs pie maģne tiska s režonanses standarta rī cī bu 

procedu ru ižstra des.  

Pa rskata perioda  aktī vi stra da ts pie ta , lai samažina tu ižmekle jumu aprakstu ģaidī s anas ilģumu un 

užlabotu su džī bu ižskatī s anas a trumu. 2023. ģada decembrī  Radioloģ ijas centra  veikta maģne tiska s 

režonanses ieka rtu proģrammnodros ina juma un pe capstra des proģrammatu ras atjaunina s ana, kas 

l auj ne vien užlabot ižmekle jumu atte lu kvalita ti, bet arī  samažina t noteiktu ižmekle jumu ilģumu, 

vairojot ižmekle jumu nodros ina s anas kapacita ti. 

Radioloģ ijas centrs turpina attī stī t mažinvažī vas perkuta nas un intraoperatī vas l aundabī ģo audže ju 

abla cijas iespe jas. 2023. ģada  veiktas pirma s c etras nieru audže ju perkuta nas krioabla cijas 

opera cijas, ka  arī  piecas aknu audže ju mikrovil n u abla cijas opera cijas (viena no ta m val e jas 

opera cijas laika ). Mažinvažī vu perkuta nu abla ciju režulta ta  tiek nodros ina ta ne vien radika la 

audže ja iža rste s ana, bet arī  ī ss hospitaliža cijas periods- 1-2 dienas, ka  arī  aģrī na pacientu 

atģries ana s aktī va  socioekonomiska  aprite . 

Tiek paplas ina ts arī  citu datortomoģra fijas vadī tu manipula ciju spektrs: veiktas perkuta nas kaulu, 

plaus u, retroperitonea la s telpas biopsijas un drena ž as, kas ieprieks  bež s a das vižua la s kontroles 

nebija iespe jamas. Ka  arī , sadarbī ba  ar NVD, ir veikta datortomoģra fijas vadī tu manipula ciju 

pakalpojumu tarifu pa rskatī s ana. 

Radioloģ ijas centra  2023. ģada  ir veikts par 5% liela ks ižmekle jumu skaits neka  ieprieks e ja  ģada  

(2023. ģada  veikti 226 305 ižmekle jumi, bet 2022. ģada  215 499 ižmekle jumi). Tas ir pana kts, 

aktī vi stra da jot pie rindu aižpildī s anas sadarbī ba  ar Slimnī cas Klientu apkalpos anas centru, reģula ri 

pa rskatot pla notos ižmekle jumu veidus un metodes un tos piela ģojot pieprasī jumam un 

pieejamajiem resursiem. 

INOVĀCIJAS 

Lai realiže tu Slimnī cas strate ģ iskos me rk us un nodros ina tu ta s attī stī bu, Slimnī ca veic pasa kumus 

investī ciju piesaistī s anai. Pe de jo ģadu laika  Slimnī ca ir piesaistī jusi investī cijas vaira ku projektu un 

proģrammu veida , t.sk., piesaistot Eiropas Savienī bas finanse jumu.  
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VISAPTVEROŠA DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA UN EFEKTĪVI PROCESI10   

 
2022. GADA   

FAKTS  
2023. GADA 

PLĀNS  
2023. GADA 

FAKTS  

Attālināto konsultāciju īpatsvars, ne mazāk kā, %  3 4 14 

Jaunas Slimnīcas informācijas sistēmas kopuma 
ieviešana, ne mazāk kā, % 

- 10 10 

Ārstniecībā un aprūpē lietoto dokumentu 
digitalizēšana, ne mazāk kā, % no definētā 
apjoma 

- 

Definēt 
digitalizējamos 
dokumentus un 
izstrādāt plānu 

Plāns izstrādes 
stadijā 

Ārstniecības un atbalsta procesu digitalizēšana,  
ne mazāk kā, % no definētā apjoma 

- 

Definēt 
digitalizējamos 
procesus un to 
digitalizācijas 

pakāpi 

Plāns izstrādes 
stadijā 

 

 
10 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” 2023. Gada pārskats (2024). Ieģūts 03.04.2025. no 
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf 
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Pacientu a rste s ana un apru pe 

Viena no centra lajiem Centra me rk iem ir ve ž a pacientu diaģnostika, a rste s ana un apru pe, iekl auj 

ģan ambulatoros un staciona ros pakalpojumus. Saskan a  ar OECI auģstaja m prasī ba m un kvalita tes 

krite rijiem, Centrs tiecas nodros ina t vislaba ko iespe jamo ve ž a pacientu apru pi un a rste s anu. 

Ikdiena  medicī niska s dokumenta cijas užģlaba s anai un apritei tiek ižmantots A rstu birojs. Ta la k 

tabula , atbilstos i  Starptautiska s statistiska s slimī bu un veselī bas proble mu klasifika cijas 10. 

redakcijas11 (turpma k – SSK-10) diaģnož u kodiem C00-C97, ir atspoģul ota informa cija par 

pacientiem ar ve ž a diaģnoži Slimnī ca  snieģtajiem pakalpojumiem. 

Slimnī ca nodros ina a rste s anu vaira k neka  pusei no visiem Latvija  pirmreiže ji reģ istre tajiem ve ž a 

pacientiem. 2022. ģada  no 10 739 pacientiem slimnī ca  a rste ti 5758 jeb aptuveni 54%, savuka rt 

2023. ģada  – 6572 no 10 741 pacientiem jeb aptuveni 61%. Tas apliecina Slimnī cas bu tisko lomu 

onkoloģ iskaja  apru pe  Latvija  (skat. diaģrammu žema k).12 

 

Pa rskata perioda  ve rojams, ka onkoloģ ijas pakalpojumu skaits dinamika  turpina pieauģt. 

Ieve rojami pieauģa pacientu skaits, ka  staciona ro un ambulatoro pakalpojumu apjomi. Požitī vi, ka 

palielina jusies psihoemociona la  atbalsta pieejamī ba, tas nora da, ka liela ka užmanī ba tiek pieve rsta 

 
11 Slimī bu profilakses un kontroles centrs (2019). SSK-1 klasifika cijas ievads. Ieģu ts 17.04.2025. no 
https://ssk10.spkc.ģov.lv/rsc/SSK_1_Ievads_20190507.pdf 
12 Slimī bu profilakses un kontroles centrs (2025). Pirmreiže jo l aundabī ģo audže ju sadalī jums pa 
a rstniecī bas iesta de m. Ieģu ts 30.04.2025. no 
https://statistika.spkc.ģov.lv/pxweb/lv/Health/Health__Saslimstiba_Slimibu_Ižplatiba__Onkoloģija/ONKO0
30.px/table/tableViewLayout2 
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pacientu emociona lajai labkla jī bai. Psihoenociona la  atbalsta pakalpojums ir l oti pieprasī ts no 

pacientu puses. Pieauģto pacientu skaita, pieauģ arī  staru terapijas un radioloģ isko ižmekle jumu 

skaits, ir pieaudžis arī  opera ciju un siste miska s terapijas ģadī jumu skaits. Detaliže ti statistikas dati 

skata mi tabula  žema k. 

  2022. GADS 2023. GADS  

PACIENTU AR VĒŽA DIAGNOZI 13 

Unikāli pirmreizēji vēža pacienti, skaits14 5758 6572 

Kopējais unikālo pacientu skaits Slimnīcā (stacionāra, dienas 
stacionāra, ambulatoro pakalpojumu saņemšana un izmeklējumu 
veikšana) 

34977 37639 

Onkoloģiskās gultas stacionārā, skaits  430 421 

Stacionāra epizodes, skaits 17086 18258 

Vidējais ārstēšanās ilgums stacionārā, dienas 8 7,9 

AMBULATORIE  PAKALPOJUMI15  

Epizodes, skaits 176125 190808 

Ārstu konsultācijas, skaits 73276 74513 

Atbalsta personāla konsultācijas, skaits 2029 5741 

Dienas stacionāra epizodes, skaits 9597 10490 

MDK sanāksmes par terapijas taktikas pieņemšanu pacientam ar 
diagnosticētu onkoloģisko slimību, skaits  

6707 8332 

 

 

 

 

 
13 Pacientiem ar ve ž a diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 
14 No Ārstu biroja sadaļas "diaģnožes" un “hematoloģija” 
15 Pacientiem ar ve ž a diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 
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 2022. GADS 2023. GADS  

RADIOLOĢISKIE IZMEKLĒJUMI16 

Datortomogrāfijas (stacionārā un ambulatori), skaits 54785 60579 

Magnētiskās rezonanses (stacionārā un ambulatori), skaits 3155 3419 

VĒŽA ĀRSTĒŠANA17 

Unikālo pacienti staru terapijā, skaits 2238 2981 

Staru  terapijas  gadījumi, skaits 4058 4867 

Sistēmisko terapiju saņēmušo unikālo pacienti, skaits  3992 4168 

Operācijas,  skaits18 7636 8303 

Unikāli operēti pacienti, skaits 6217 6741 

Sistēmiskās terapijas  gadījumi, skaits 14604 15507 

Sistēmiskās terapijas procedūras, skaits 45504 48130 

Staru  terapijas  gadījumi, skaits19 4058 4867 

 

PACIENTU APMIERINĀTĪBA 

Pacientu pieredžes ir viena no Centra (un arī  Slimnī cas) priorita te m un atspoģul ota Centra 

strate ģ ija . Viens no Centra uždevumiem ir nodros ina t už pacientu ve rstu a rstniecī bu un apru pi, lai 

snieģtu pacientam kvalitatī vus un iekl aujos us veselī bas apru pes pakalpojumus, ka  arī  užlabotu 

pacienta pieredži Slimnī ca . Pacientu pieredže ietver ne tikai informa ciju par pacienta 

apmierina tī bu, bet arī  par visu saskarsmju summu, ko ietekme  Slimnī cas kultu ra un taja  notiekos ie 

procesi. 

Notiek aktī vs darbs pie klientu apkalpos anas, atbalsta un servisa lī men a paauģstina s anas attī stot 

žina s anas un prasmes, lai snieģtu profesiona lu, už cilve ku oriente tu un individua lu apkalpos anu ģan 

 
16 Pacientiem ar ve ž a diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 
17 Pacientiem ar ve ž a diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 
18 Pe c opera cijas datuma 
19 Pacientiem ar ve ž a diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 
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ambulatoriem, ģan pla nveida pacientiem. Užsa kta me rk tiecī ģa un pe ctecī ģa klientu apkalpos anas 

centru attī stī ba, ievies ot tajos e rtus pas reģ istre s ana s, informa cijas un nore k inu risina jumus.  

 

AR SLIMNĪCĀ SNIEGTAJIEM PAKALPOJUMIEM APMIERINĀTS KLIENTS/PACIENTS20    

 
2022. GADA   

FAKTS  
2023. GADA 

PLĀNS  
2023. GADA 

FAKTS  

Klientu un pacientu rekomendēšanas rādītājs (NPS), 
ne mazāks par, %  

64,6 65 65 

Pacientu pieredzes aptaujā iesaistīto pacientu īpatsvars, 
ne mazāk kā, %  

11,8 2 16 

Sūdzību skaits stacionāri ārstēto pacientu grupā, 
ne lielāks kā, skaits uz 500 pacientiem 

1,3  2 2 

IESAISTOŠA KVALITĀTES VADĪBA  

Pacientu drošības gadījumu ziņojumi, 
ne mazāk kā, skaits  

172  250  180 

 

 
20 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” 2023. Gada pārskats (2024). Ieģūts 03.04.2025. no 
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf 
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Zina tne un pe tniecī ba 

ZINĀTNES UN PĒTNIECĪBAS ATTĪSTĪBA SLIMNĪCAS STRATĒĢISKĀ MĒRĶA KONTEKSTĀ 

Zina tne un pe tniecī ba ir tres ais Slimnī cas pamatdarbī bas viržiens, Slimnī ca Naciona la  žina tniska s 

darbī bas informa cijas siste ma  jau 2006. ģada  tika reģ istre ta ka  Zina tniska  institu cija. S ī s siste mas 

žina tniska s darbī bas projektu datuba že  ir pieejama informa cija par Slimnī cas žina tnisko darbī bu.21 

Administratī vu atbalstu žina tnes viržī s anai Slimnī ca  sniedž Zina tnes dal a, savuka rt pe tniecī bu 

reģlamente  ieks e jais normatī vais akts “Nolikums par pe tī jumu ī stenos anu”, kas apstiprina ts ar 

Slimnī cas valdes 2019. ģada 22. janva ra le mumu Nr. V1/01-01/19/31. Lai nodros ina tu Slimnī cas 

žina tniska s darbī bas pa rraudžī bu, Slimnī ca  nodibina ta Slimnī cas žina tniska  padome. Ikvienam 

pe tī jumam, kura ī stenos anai paredže ts ižmantot Slimnī cas resursus (infrastruktu ra, persona ls, 

informa cija, t.sk. pacientu dati), nepiecies ama Slimnī cas atl auja un, finanse tu pe tī jumu ģadī juma , 

lī ģums, kas atruna  iesaistī to pus u saistī bas. 

Slimnī ca priorita ri atbalsta pe tī jumus, kuru režulta ta  tiek: 

 

PĒTNIECĪBA ONKOLOĢIJAS JOMĀ 

N emot ve ra  ieve rojamo žina tnisko publika ciju skaitu, Slimnī ca me rk tiecī ģi attī sta pe tniecī bu, kas 

saistī ta ar ve ž a diaģnostiku, aģrī nu skrī ninģu un inovatī va m a rste s anas metode m – ī pas i prostatas, 

kru ts, kolorekta la  un kun ģ a ve ž a ģadī jumos. Priorita rie viržieni ietver arī  pa rmantotu audže ju 

diaģnostiku, riska stratifika ciju un mikrobioma ižpe ti. Pe tniecī ba  tiek inteģre ti transla cijas 

medicī nas principi, jaunas terapeitiskas pieejas un ma kslī ģa  intelekta risina jumi. Slimnī ca aktī vi 

 
21 Nacionālā žinātniskās darbības informācijas sistēma. Zinātniskā institūcija SIA “Rīģas Austrumu klīniskās 
universitātes slimnīca” ieģūts 17.04.2025. no https://sciencelatvia.ģov.lv/#/pub/scientific_institution/1801 

Ieģūti jauni žinātniski dati un papildu intelektuālais īpašums

Attīstīta sadarbība ar citām žinātniskajām institūcijām un 
līģumpartneriem, iesaistot ārvalstu institūtus un žinātniskās 

institūcijas

Piesaistīts finansējums

Attīstīta starptautiskā sadarbība
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iesaista s naciona los un starptautiskos projektos, sadarbojoties ar Latvijas un a rvalstu 

universita te m, ka  arī  attī sta spe cī ģu pe tniecī bas pa rvaldī bas infrastruktu ru. S ī  daudžpusī ģa  pieeja 

veicina ģan jaunu žina s anu radī s anu, ģan auģstas kvalita tes pacientu apru pes attī stī bu onkoloģ ijas 

joma .22 Pieme ram, 2023. ģada  Slimnī ca kopuma  ī stenoja 22 starptautiskus daudžcentru klī niskos 

pe tī jumus onkoloģ ijas joma .23 Savuka rt, no nedaudž vaira k ka  100 publika cija m, kas bija veiktas už 

Slimnī cas ba žes, vai kuru ī stenos ana  piedalī ja s Slimnī cas darbinieki, vaira k neka  tres dal a 

publika ciju ir ties i onkoloģ ijas un hematoloģ ijas joma .  

Bež tam, Slimnī ca  jau s obrī d iekl aujas daž a da lī men a apma cī bas proģrammu ietvara  ģan koledž u un 

a rstniecī bas lī dždiploma apma cī bu proģramma s, ģan bakalaura, maģ istra studija s, ģan arī  režidentu 

pe tniecī bas darbos un doktorantu darbos. Slimnī ca sadarbojas ģan ar Latvijas Universita ti, ģan ar 

Rī ģas Stradin a universita ti akade misko pe tī jumu, joma , ka  arī  projektu piesaistei un biobankas 

funkciju realiže s anai. (Slimnī cas strate ģ ija). Slimnī cas žina tnes un pe tniecī bas viržienu attī stī ba ir 

plas i aprakstī ta Slimnī cas Zina tniska s darbī bas strate ģ ija .24 

2025. ģada  Slimnī ca užsa ka darbu pie Zina tnisko institu ciju darbī bas starptautiska  nove rte juma 

saģatavos anas, ietverot taja  laika periodu no 2019. lī dž 2024. ģadam. Lai saģatavotu s o 

nove rte jumu, Slimnī ca balsta s už 2018. ģada 2. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr.619 

“Zina tnisko institu ciju darbī bas starptautiska  nove rte juma orģaniže s anas ka rtī ba”.25 Atbilstos i s iem 

noteikumiem, Latvijas Republikas Ižģlī tī bas un žina tnes ministrija orģaniže s Slimnī cas žina tniska s 

darbī bas starptautisko nove rte jumu.  

 

 

 

 

 

 
22 THE INTERNATIONAL EVALUATION OF SCIENTIFIC 

INSTITUTIONS’ ACTIVITY. SELF-ASSESSMENT REPORT. Riģa East University Hospital (REUH) (2025) 
23 Nacionālā žinātniskās darbības informācijas sistēma. Zinātniskā institūcija SIA “Rīģas Austrumu klīniskās 
universitātes slimnīca” Ieģūts 17.04.2025. no https://sciencelatvia.ģov.lv/#/pub/scientific_institution/1801 
24 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” VIDĒJA TERMIŅA DARBĪBAS STRATĒĢIJA 2023. – 2028. 
ģadam. (2023). Ieģūts 31.03.2025. no https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-
2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656 
25 Ministru kabineta noteikumi NR. 619 Zinātnisko institūciju darbības starptautiskā novērtējuma orģanižēšanas 
kārtība(2018) Ieģūts 17.04.2025. no https://likumi.lv/ta/id/301995-zinatnisko-instituciju-darbibas-starptautiska-
novertejuma-organizesanas-kartiba 

https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656
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ZINĀTNES UN PĒTNIECĪBAS NEFINANŠU MĒRĶU REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 

  

2022. 
GADA   
FAKTS  

2023. GADA 
PLĀNS  

2023. GADA 
FAKTS  

ATZINĪGI NOVĒRTĒTA KLĪNISKĀ BĀZE STUDĒJOŠAJIEM UN KOMPETENČU CENTRS 

TĀLĀKIZGLĪTĪBAI 26 

Tālākizglītības pasākumu dalībnieku 
apmierinātības līmenis (NPS), ne zemāks par, %  

65 67 69 

Rezidentu apmierinātības līmenis (NPS), 
ne zemāks par, % 

35,3 51 53 

Studentu apmierinātības līmenis (NPS), 
ne zemāks par, %27  

52,5 52 53 

VISAPTVEROŠA ZINĀTNISKĀ UN PĒTNIECISKĀ DARBĪBA, VEICINOT INOVĀCIJAS 28 

Aktīvo zāļu klīnisko pētījumu skaits, 
ne mazāk kā, skaits  

96  86  86 

Reģistrēto akadēmisko pētījumu skaits, 
ne mazāks kā, skaits  

156  150  174 

Pilna teksta zinātnisko publikāciju skaits, kas 
iekļauti Web of Science vai SCOPUS datu bāzēs, 
ne mazāk kā, skaits  

97  100  102 

Publikācijas recenzējamos žurnālos ar IF>529,  
ne mazāk kā, % no kopējā publikāciju skaita  

27 27 36 

 

 
26 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” 2023. Gada pārskats (2024). Ieģūts 17.04.2025. no 
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf 
27 Studentu NPS tiek mērīts 1 reiži ceturksnī 
28 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” 2023. Gada pārskats (2024). Ieģūts 17.04.2025. no 
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf 
29 Prasība Visaptveroša Vēža centra ižveidei – IF>10 

https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf
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Kontaktinforma cija 

Asoc.prof. A.Hegmane 
Latvijas Vēža centra direktore 

 

 

 

E-pasts: alinta.heģmane@aslimnica.lv  

Latvijas Ve ž a centrs  

SIA “Rī ģas Austrumu klī niska  universita tes slimnī ca” 

Adrese: Hipokra ta iela 2, Rī ģa, Latvija, LV – 1010 

E-pasts: vežacentrs@aslimnica.lv 

Ma jas lapa: https://aslimnica.lv/latvijas-veža-centrs/ 


